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ANOTACE

Cílem této diplomové práce je zabývat se přístupy vybraných webových prezentací

galerií a muzeí, které používají v kontaktu s potenciálním návštěvníkem nebo

uživatelem online informací a analyzovat tyto přístupy z hlediska využití

zveřejňovaných informací pro výuku ve výtvarných oborech. První část je zaměřená na

samotnou analýzu a určení strategií, které vybrané internetové prezentace nabízejí. Další

část je věnována rozboru a popisu jednotlivých aplikací. Následuje přehled a popis

aktivizačního materiálu, který nabízejí zmíněné webové prezentace a interaktivní

edukativní aplikace nabízené galeriemi online.

Klíčová slova: Webové prezentace, galerie, muzeum, interaktivní aplikace,

aktivizační materiál, strategické přístupy zveřejňování informací

ANNOTATION

The aim of this thesis is to deal with approaches of selected web presentations of

galleries and museums, which they use in a contact with a potential visitor or user of

online information, and to analyze these approaches in terms of use of published

information for teaching in the fields of art. The first part focuses on the analysis and a

determination of strategies that the selected web presentations offer. Another part is

devoted to the analysis and description of each application. The following is an

overview and a description of the activating material, which is offered by the mentioned

web presentations, and interactive applications which online galleries offer.

Keywords: Web presentations, gallery, museum, interactive applications, activating

material, strategic approaches to publish information
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ÚVOD

Tato diplomová práce navazuje na předchozí práci bakalářskou, Internetové

prezentace českých a světových galerií a muzeí.

V bakalářské práci jsem vybrala největší světová muzea a galerie, které mají své

prezentace na Internetu a laické webové aplikace a internetové encyklopedie. Obsahem

bakalářské práce bylo učinit analýzu webových prezentací a zvláště se zabývat

edukativními metodami, které tyto galerie nabízejí online. Součástí práce byl popis

historie Internetu a pojmů, které se k Internetu vztahují. Věnovala jsem pozornost i

zásadám pro funkční webovou prezentaci po stránce vizuální (vzhled stránky),

obsahové (množství a kvalita prezentovaných informací) a technické (funkčnost).

Součástí byl dotazník, ve kterém jsem studentům VŠ předložila výběr internetových

prezentací a zjišťovala, které znají a využívají ke studiu a které nikoli. Závěrem

bakalářské práce byla analýza webových prezentací, které byly v dotazníku hodnoceny

jako nejnavštěvovanější.

V této diplomové práci se budu více zabývat strategiemi, které galerie a muzea

využívají při kontaktu s potenciálním návštěvníkem nebo uživatelem online. A tyto

přístupy analyzuji z hlediska jejich využití zveřejňovaných informací pro výuku

výtvarných oborů. Zvláště se budu věnovat vyhledávání těch galerií, které nabízejí

aktivizační materiály dostupné přímo z webových stránek galerií online, a popíšu

některé z nich.

Výběr předchozích webových prezentací jsem trochu pozměnila. Vybrala jsem

pouze galerie a muzea, která mají kamenný základ a jsou institucionálně hlídané, jejich

prezentované informace jsou vysoce kvalitní. Jedná se o české a světové galerie a

muzea, která jsou v reálném světě dobře známá a spravují nejvýznamnější díla

historická i současná.

Má práce spočívá v „surfování“ po Internetu a výběru a hledání vhodných a

použitelných webových aplikací a následné podrobné prozkoumání těchto aplikací. Dále

roztřídění do skupin podle předem zvolených kritérií. A rozbor vybraných aplikací.

Součástí diplomové práce je sonda, kterou se pokusím zjistit, zda se učitelé tímto

tématem sami zabývají, prohlížejí si internetové prezentace galerií a muzeí a ve své

praxi využívají dostupný edukativní online materiál.
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Ráda bych podotkla, že internetové stránky galerií a muzeí se neustále vyvíjejí

a mění. Proto některé informace, které jsem nalezla, už nemusejí být aktuální.
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1. ANALÝZA

Má diplomová práce je zaměřená na internetové prezentace českých a světových

galerií, muzeí výtvarného umění. Již jsem se touto tématikou zabývala v bakalářské

práci, kde jsem nabídla studentům přes padesát odkazů na internetové prezentace

českých a zahraničních galerií a muzeí a také laické webové aplikace a internetové

prezentace.

„Zkoumané galerie jsem vybrala podle vlastního uvážení. Nejprve jsem zvolila

velké světové galerie a muzea z Francie, Anglie, Nizozemska, Německa, Itálie,

Španělska, Polska, Slovenska, Česka, Rakouska, USA a Egypta prezentované na

Internetu tak, aby zahrnovaly umění od pravěku po současnost, které jsou

institucionálně hlídány a jejich informace jsou proto vysoce odborné. Dále laické

galerie, WA, do kterých přidává informace správce stránky a odbornost informaci

nemusí být tak vysoká. Mimo galerie jsem zařadila do dotazníku i internetové

encyklopedie, které se zabývají výtvarným uměním, např. Wikipedie, kam může ukládat

informace každý, a tím se ztrácí hodnota informaci, WA - centrum pro současné uměni

A. Kučerové a WA ocaiw.com zaměřenou na výuku výtvarné výchovy.“ (Vaňourková,

2010, s. 20)

V předchozí bakalářské práci jsem zkoumala, jak jsou tyto webové aplikace u

studentů známé a zda je využívají ke studiu. V závěru práce jsem podrobně popsala,

podle studentů, nejnavštěvovanější aplikace.

Můj předchozí výběr:

Světová muzea a galerie:

www.louvre.fr Museé du Louvre, Paříž

www.nationalgallery.org.uk The National Gallery, Londýn

www.tate.org.uk Tate Gallery. Londýn

www.vam.ac.uk Victoria and Albert museum, Londýn

www.musee-orsay.fr Museé d’Orsay, Paris

www.rijksmuseum.nl Rijksmuseum, Amsterodam

www.gallerieaccademia.org Gallerie dell’Accademia Venezia, Benátky
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www.virtualuffizi.com Galleria degli Uffizi, Florencie

www.smb.spk-berlin.de Alte Nationalgalerie, Berlín

www.muzeum.krakow.pl Museum Narodowe, Krakov

www.mnw.art.pl Muzeum Narodowe ,Varšava

www.khm.at Kunshistorisches Museum, Vídeň

www.albertina.at Albertina, Vídeň

www.grisel.net/athens_museum.htm The National Archeological Museum of

Athens, Athény

www.sng.sk Slovenská Národní Galerie

www.snm.sk Národní Slovenské Museum

www.museodelprado.es Museo Nacionál del Prado, Madrid

www.egyptianmuseum.com Egyptian Museum, Káhira

www.nga.gov National gallery of Art, Washington

www.thejewishmuseum.org The Jewish Museum, New York

www.artic.edu The Art Institute of Chicago

www.mcachicago.org Museum of Contemporary Art Chicago

www.momat.go.jp Museum of Modern Art Tokio

www.ngprague.cz Národní Galerie v Praze

www.galerierudolfinum.cz Galerie Rudolfinum, Praha

www.zpc-galerie.cz Západočeská galerie v Plzni

www.cnac-gp.fr Centre Pompidou, Paříž

www.guggenheim.org Guggenheim muzeum

www.kunsthallewien.at Kunsthalle, Vídeň

www.nmai.si.edu National Museum of American Indian

www.africanart.org Museum of Modern American Art

www.moma.org Museum of Modern Art, Nex York
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Encyklopedie:

www.cojeco.cz encyklopedie Co je co

www.artcyklopedia.com artcyklopedia.com

www.wikipedia.com wikipedia.com

www.wikipedia.cz wikipedia.cz

Laické galerie:

www.abcgallery.com abcgallery.com

www.artmuseum.cz artmuseum.cz

www.wga.hu Web Gallery of Art

www.artbohemia.cz největší grafická galerie

http://arthistory.about.com arthistory.about.com

http://witcombe.sbc.edu Art History Resources on the Web

www.greatbuildings.com architektura

www.the-artists.org moderní a současní umělci a umění

www.artrenewal.org Art Renewal Centre

www.artlex.com Art Dictionary

www.germangalleries.com německé galerie

www.videomuseum.fr videomuseum.cz

www.walkerart.org Walker Art Centrum

Ostatní:

www.artlist.cz centrum pro současné umění A. Kučerové

www.ocaiw.com Orazio Cenbaro’s Art Images on the Web
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V této diplomové práci navazuji na předchozí práci bakalářskou a vycházím

z jejích poznatků. Zabývám se zejména strategiemi, které galerie a muzea používají

v kontaktu s potenciálním návštěvníkem (dostupné informace online a jejich využití

pro výuku výtvarných oborů) a analyzuji tyto přístupy.

Z výše uvedených odkazů na internetové prezentace jsem vybrala muzea a


[…]

připravované

větší
podrobnější
popis výstav,
ukázky děl

mnoho použitelných
informací,
dostupnost všech děl
online

EDUKATIVNÍ METODY

Pokud instituce nějaké edukativní
programy nabízí, tak o tom své
uživatele prostřednictvím
Internetu spraví, stejně jako o
konaných výstavách. Výhodou ale
některých prezentací je, že pro
instituce připravila vzdělávací
programy online, které můžeme
využít v klidu a pohodlí našeho
domova a i tak si užít zábavu a
vzdělávání.

workshopy,
komentované
prohlídky, - pouze
v případě přímé
návštěvy

práce s díly
online,
workshopy,
virtual tours

další online
vzdělávací aktivity,
další odkazy,
zajímavé nápady

+

český jazyk

-

některé informace jsou pouze
v rodném jazyce
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Strategie (tabulka)

STANOVENÍ STRATEGIÍ

INFORMACE K PŘÍMÉ NÁVŠTĚVĚ

Galerie, na jejichž stránkách je spousta informací, ale které pouze zvou k přímé návštěvě. Na
jejich stránkách nenalezneme nic, s čím bychom mohli online pracovat.

Zpravují potenciálního návštěvníka o tom, kdy a jak může galerii navštívit osobně.
Upřednostňují osobní kontakt s dílem, vybízí potenciální návštěvníky, aby si sami užili zážitek
při osobním kontaktu s dílem.

VIDEA

Dále tu jsou galerie, které nemají edukativní metody online, ale na Internetu prezentují videa, ze
kterých se můžeme vzdělávat. Nebo aspoň s nimi nějak dále pracovat. Anebo nabízejí vlastní
kanál (Channal).

MISTROVSKÁ DÍLA

Galerie, které prezentují svá nejvzácnější díla, highlights nebo veledíla (masterpiece), uživatel se
s nimi může seznámit online, bez přímé návštěvy a přečte si o nich různé informace.

ONLINE DATABÁZE DĚL A UMĚLCŮ

Některé galerie na Internetu prezentují celé své sbírky online, nebo růžné databáze sbírek
(obrazová databáze, galleries) anebo abecední seznam umělců. Tyto galerie rovnou k těmto
umělcům a dílům předkládají uživateli i bohaté informace o autorovi, dílu, době, slohu, apod.
Tyto informace jsou vysoce kvalitní, institucionálně hlídané. (artist from A to Z, in depth – do
hloubky, discavery – objevování, katalog děl)

VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKY

Některé galerie nabízejí virtuální prohlídky.

AKTIVIZAČNÍ MATERIÁL ONLINE

Muzea a galerie, které předkládají uživatelům aktivizační materiál jako další součást vzdělávání
návštěvníků po celém světě. Jedná se o edukativní metody online a různé interaktivní aplikace.
Nabízejí různé zábavné hry pro všechny věkové kategorie a umožňují virtuálně prohlížet,
zkoumat a seznamovat se s díly.
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PŘEHLED AKTIVIZAČNÍCH METOD (využitelných ke studiu)
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AKTIVIZAČNÍ MATERIÁL DOSTUPNÝ ONLINE

Hihglights Masterieces
Online
tours

Virtual
tours

Colleciton
databases

Channel
Audio
tours

Umělci
od A do

Z
jiné (včetně interaktivních aplikací)

1 www.nationalgallery.org.uk

A A A A A A noisy paintings,

2 www.tate.org.uk A A

3 www.vam.ac.uk

A A A A museum of childhood

4 www.britishmuseum.org

A A A vyhledavač, young explorers

5 www.louvre.fr

A? tematické trasy, mini stránky, vybraná díla

6 www.cnac-gp.fr

A A A junior centre pompidou

7 www.musee-orsay.fr

A A videogallery, discovery

8 www.rijksmuseum.nl

A webspecial, in depth, 3D interaktivní panorama

9 www.virtualuffizi.com

10 www.galleriaborghese.it

A historie sbírek

11 www.gallerieaccademia.org

12 www.khm.at

A A online historie sbírek

13 www.albertina.at

A A A vídeňské vysílání, obrazová databáze,

14 www.kunsthallewien.at

A hotzone, mediazone

15 www.museodelprado.es A A
pradomedia, do hloubky, 3 trasy, 15 zajímavých

detailů, puzzle

16 www.ngprague.cz

A

17 www.galerierudolfinum.cz

18 www.zpc-galerie.cz

19 www.sng.sk

A web umenia

20 www.nga.gov

A A A? A A A A NGA Kids

21 www.artic.edu

A A pathfinder

22 www.mcachicago.org

A

http://www.nationalgallery.org.uk/
http://www.vam.ac.uk/
http://www.britishmuseum.org/
http://www.louvre.fr/
http://www.cnac-gp.fr/
http://www.musee-orsay.fr/
http://www.rijksmuseum.nl/
http://www.virtualuffizi.com/
http://www.galleriaborghese.it/
http://www.gallerieaccademia.org/
http://www.khm.at/
http://www.albertina.at/
http://www.kunsthallewien.at/
http://www.museodelprado.es/
http://www.ngprague.cz/
http://www.galerierudolfinum.cz/
http://www.zpc-galerie.cz/
http://www.sng.sk/
http://www.nga.gov/
http://www.artic.edu/
http://www.mcachicago.org/
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23 www.moma.org

A A A momamultimedia, nejprohlíženější

24 www.guggenheim.org

A A A modern lab, 50 výročí,

http://www.moma.org/
http://www.guggenheim.org/
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The British Museum - Starověký Egypt: Early Egypt. Zdroje pro učitele ke stažení.
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interakce

The British Museum, video - díla k náhledu z Parthenonu – sochařství (British

Museum-Objects_in_focus-Parthenon_Sculptures)

Victoria and Albert Museum – Oživme učební plán (What’s On Schools 2011–2012,

Bring the curriculum alive!) www.vam.ac.uk/schools
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