FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce: INTERNETOVÉ PREZENTACE ČESKÝCH A SVĚTOVÝCH
GALERIÍ**

Práci předložila studentka: Bc. Veronika Vaňourková

Studijní obory: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem DP bylo popsat a analyzovat webové prezentace galerií a jejich strategie, které používají v kontaktu s potenciálním návštěvníkem nebo uživatelem informací dostupných online, včetně analýzy těchto přístupů z hlediska využití zveřejňovaných informací pro výuku ve výtvarných oborech. Významnou součástí práce mělo být vyhledání těch galerií, které nabízejí aktivizační materiály dostupné přímo z webové stránky galerie online. Součástí cíle bylo stanovení metodiky analýzy strategických postupů, které zvolené instituce využívají ve svých aplikacích. Posledním cílem DP měla být výzkumná sonda na zvoleném stupni a typu školy, jak učitelé Vv využívají webové stránky galerií.

Cíle DP považuji za splněné.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Hodnocená DP je rozčleněná do několika částí.

První část je věnovaná analýze webových prezentací vybraných galerií, sestavení tabulky pro přehlednější zpracování výsledků (přehlednost informací, jazyková dostupnost, informace o sbírkách, dostupnost edukativního materiálu) a její vyplnění konkrétními informacemi z webových aplikací galerií. Výsledkem této analýzy je sestavení strategií, které galerie a muzea používají v kontaktu s uživatelem včetně konkrétního finálního přehledu nabídky, co dané galerie a muzea on-line nabízejí. V další části se autorka věnuje vyhledání aktivizačního materiálu on-line, jejímž výsledkem je přehled konkrétních materiálů, které se dají využít v pedagogické praxi.

Pro výtvarnou výchovu je velice cenná kapitola o vyhledaných, dostupných a interaktivních on-line aplikacích, které jsou plně využitelné pro výtvarnou výchovu. Poslední kapitola autorka věnovala své zkušenosti se spoluprací s pedagogy VV a jejich praxí, jak využívají internetové informační aplikace ve výuce VV.

2. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.

3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, čtivý a text je dobře strukturován. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace respektují normu ISO.

4. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

DP V.Vaňourkové považuji za velice informačně cenný, kvalitní a inspirativní příspěvek pro obor Výtvarné výchovy, jehož výsledky stojí rozhodně za zpřístupnění odborné veřejnosti.

Diplomovou práci hodnotím výborně.

5. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

6. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 20.8.2012

Podpis: Martina Komzáková

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

*) nehodící se škrtněte